

اگر امریکا برای آقای کرزی جایگزین ندارد آیا مردم افغانستان هم برایش جایگزین ندارند؟

دوستان و هموطنان دردمند شاهد اند که ملت مظلوم افغانستان از مدت ۹ سال بدین طرف چه نبوده است که از دست رژیم غرق در انواع فساد اداری کرزی و شرکا نکشیده است. از مدت دو هفته بدین سو مطبوعات داخلی و خارجی در مورد پولهای داده شده از طرف دولت ایران و سایر کشورها به آقای کرزی که به نظر من عمیق تر از همه فسادهای دیگر در دولت آقای کرزی است صحبت میکنند و من نمیخواهم روی محکوم کردن و قبیح بودن این عمل غیر قانونی آقای کرزی صحبتی داشته باشم و این کار بزرگ را میگذارم به قلم بدستان توانا و حقوقدانان کشور که تا این لحظه با نشر مقالات و مضامین ارزشمندی پرداخته و مطمئن هستم که دامنه این بحث ادامه خواهد داشت، ولی من توجه هموطنان را به چند مطلب دیگر که کمتر مورد تأمل قرار گرفته است معطوف میدارم. آن اینست که تاکلی بزرگان، منورین و چیز فهمان ما از داکتر و ماستر گرفته و باقی گل های سر سبد اجتماع و در مجموع همه ما از خواب غفلت بیدار نمیشویم؟ و در شناخت اشخاص و گروهایی که ادعای وطندوستی و خدمت به مادر وطن را شعار میکنند از ابتدا توجه لازم را بخرج نمیدهیم؟ و معیارهای از قبل فرا گرفته از تاریخ کشور عزیز خود و هم تجارب ملت‌های دیگر را فرمولبندی نمی‌نمائیم؟ تا با این سنگ محک (غل و غش شناخت) دیگر مرتکب اشتباه در انتخاب خود نشویم.

آخر بخدا این ظلم صریح در حق ملت افغانستان است اگر بخصوص ماها که ادعای روشنفکری در اجتماع خود را داریم هر یک ده سالی بگوئیم که در انتخاب خویش اشتباه کردیم، اگر اکثریت بیسواد اشتباه میکنند که گناهی ندارند و گناه آنها هم بدوش ما به اصطلاح منورین که ادعای چیز فهمی میکنیم باید حساب شود که نتوانسته ایم وظیفه اصلی روشنفکران را که همانا دادن آگاهی سیاسی به اکثریت خاموش و بی صدا است انجام دهیم و خلاصه عرض کنم که قشر منور و تحصیل یافته افغانستان دیگر جای و وقت برای تکرار اشتباه ندارد و خود را باید بیک آزمایش بزرگ ملی که همانا انتخاب راه و روش معقول بیرون رفت از بن بست فعلی کشور با در نظر داشت شرایط عینی و واقعیت های تلخ بشمول موجودیت قوای اجنبی در کشور به هر نامی که عنوان است آماده نماید.

مطلب دیگری که از خلال مقالات هموطنان در نکوهش رئیس جمهور کرزی زیادتیر جلب توجه میکند خواستار محاکمه شدن آقای کرزی و رئیس دفتر ایشان از طرف شورای ملی و محاکمی شده اند که به قرار گفتار خود آقای کرزی و راپور های مطبوعات داخلی و خارجی مقدار قابل توجه این بوجی های پول نقد به اعضای همین پارلمان و مقامات و گماشتگان کرزی سرازیر شده. پس ادعای دادخواهی از محاکم و پارلمان دست نشانده خود رژیم از طرف ما منورین آیا باز هم نمایندگی از اشتباه ما در تشخیص از مرض و راه علاج آن نمیکند؟ بلی امکان به محاکمه کشاندن تمام خائنین به ملت و مملکت فقط وقتی میسر خواهد بود که یک رژیم با پایگاه مردمی در وطن استقرار یابد و آن بوجود نخواهد آمد تا حد اقل ما ها نه خود به کجراه روییم و نه منحنی چراغ رهنما مردم خود را به سراب ها رهنمون گردیم

باز هم مطلب دگر اینکه هموطنان که از این رشوه ستانی رئیس جمهور کرزی بهت زده شده و حالا همه به قهر و غضب شده و خواستار محاکمه و بزیر کشیدنش شده اند اگر به همین صفحه که این مقال نشر است، توجه کنند مصاحبه یکی از فرزندان صادق وطن محترم آقای رمضان بشر دوست وزیر پلان در دور اول دولت آقای کرزی در سال 2008 را میتوانند به دقت گوش کنند که چطور با شهامت منحنی یک فرزند وفا دار به منافع ملت افغانستان این عمل رئیس جمهور کرزی را در همان وقت و زمانش برایش گوشزد نموده و هوشدار میدهد و بعداً "شخص رمضان بشر دوست به همت سایت وزین افغان جرمن آنلاين این عمل خلاف منافع ملی آقای کرزی را در طی همین مصاحبه به گوش ملت افغانستان میرساند. ولی کجا بود گوشهای شنوا که به آواز بشر دوست توجه میکرد و یا به ندا و هوشدار (افغان جرمن آنلاين) لبیک میگفت و همین سر و صداهای که حالا بلند نموده ایم، آنوقت میکردیم که شاید که از بسا مصیبت ها از جمله انتخاب مجدد آقای کرزی جلو گیری میشد، ولی متأسفانه براساس ضرب المثلثی که میگویند (به آواز ملای غریب کس نماز نمیخواند) بلی نه به آواز غریب بچه افغان بشر دوست کسی لبیک گفت و نه هم افشا گری بوقت افغان جرمن آنلاين مورد توجه ما افغان ها قرار گرفت ولی افشا گری یک نشریه خارجی (نیویارک تایمز) وزن کافی داشت که ما ها را بصدا در آورد. بلی یکی از صفات بد ما اندیشه خودکشی و بیگانه

پرستی ما است که نمیدانیم چه وقت این اندیشه نا سالم را که بسا بدبختی های ملت ما ناشی از آن است رها خواهیم کرد.

آخر مطلب که به عنوان این مقال ارتباط میگیرد اینکه در همین صفحه سایت وزین (افغان جرمن آنالین) شما هموطنان مصاحبه جالبی از داکتر برژنسی مشاور رئیس جمهور سابق امریکا جیمی کارتر را مشاهده نموده میتوانید که در مقابل سوالیکه، دولت امریکا چطور از کرسی که از دولت ایران و شخص احمدی نژاد پول نقد میگیرد حمایت میکند؟ و داکتر برژنسی از دیدگاه تاریک بینانه ابراز میدارد که چه کنیم ما کدام انتخاب بهتر از کرسی نداریم. ولی من برای آقای برژنسی و دیگر اطرافیان میگویم که نخبه های مغز متفکر، ملت افغانستان قبل از انتخاب شما در مورد رهبری جهاد در مقابل شوروی سابق متشکل از جنگ سالاران، ملایان نوکر صفت، افراطیون مذهبی، زن ستیزان و دیگر تاریک اندیشان در تحت حمایت شما ها و دولت پاکستان و آخندهای ایران فرزندان شایسته ای برای رهبری جهاد افغانستان داشت که مورد پسند شما ها و دولت های آزمنند در قبال ملت افغانستان (پاکستان، ایران و...) نبودند بشمول شاه سابق و در مورد انتخاب آقای کرسی باز هم ملت افغانستان چانس انتخاب را نداشت و آقای کرسی کدام شخص سرشناس و قائد ملت افغانستان هم نبود که کنفرانس بن باز شاهی را بر سرش نشانند.

با مطالبیکه در فوق بیان شد یکبار دگر روی سخن را بطرف هموطنان و بخصوص قشر تحصیل کرده که خود را نخبه گان، چیز فهمان یا روشنفکران مینامند نشانه گرفته یا کمال تصریح ندا مینمایم که همه باید واقعیت های ذیل را دریابیم. روی سخن اگر بطرف راستگرایان ملت خواه افغان باشد، خدمت شان باید عرض شود، آنچنان شخصیت های به اصطلاح مدبر و حلیم مانند شاه سابق که برای مدت سی سال همه منتظر تشریف فرمایی شان منحصبت قاندهای ملی بودند که بواقعیت نپوست و دیدیم که آن مدبر ما چه کرد و یا با وی چه کردند. از شخصیت های وطن خواه و عاشق وطن مانند محمد داود فقید هم که سراغی نداریم، اگر به مجاهدین و سران نام نهاد آن نظر کنیم، حالت زار کنونی وطن نشانه کارکردهای تباہ کن آنها است که نام پرافتخار مجاهدین واقعی را با اعمال تنگین خودها لگدمال نمودند و هنوز هم ملت افغانستان را در تباہی با کشورهای بیگانه در گرو دارند و مانع عمده در راه آزادی، آبادی، دیموکراسی و حکومت قانونند. اگر از طالبان بگوئیم که اعمال شان به صفحات سیاه تاریخ کشور چنان افزوده است که همه دریاهای وطن قادر به شستن آن نیست. اگر روی سخن بطرف چپ گرایان باشد، جناح خلق و پرچم که امتحان خیلی بدی به ملت افغانستان دادند و باعث تمام سیاه روزی های امروز کشور گردیدند و یک عده چپ های دیگر که ادعای وطندوستی داشته و قربانیهای بیشماری هم در راه آزادی وطن داده اند ولی در عمل فاقد پیشنهاد عملی، دارای پشتوانه ملی، در شرایط خاص امروز بوده و نظراتشان خریداری در اجتماع افغانستان امروز ندارد، و وطن هم در شرایط و واقعیت های عینی اجتماعی آماده پذیرفتن هیچ طرز تفکر اجتماعی و سیاسی غیر از یک دیموکراسی واقعی مطابق شرایط خاص افغانستان که شامل دیدگاه های پذیرفته شده مردم افغانستان (دین و آیین اسلام عنعنوی جامعه افغانی مجزا از افراط گرایی تحت هر پوشش، احترام به رسوم و عنعنات پسندیده افغانی که شامل زبان، کلچر و فرهنگ همه اقوام مساوی الاحقوق افغانستان عزیز باشد) نیست و تأمین عدالت اجتماعی و بازخواست و خلع ید از متهمین به جنایات جنگی و فراهم آوری زمینه های واقعی پیشرفت و تکامل اجتماعی که تأمین کننده منافع اکثریت محروم و بلا کشیده مردم افغانستان باشد راه دیگری را پذیرفتنی نیست. پس بهتر نخواهد بود اگر آرزو مندی ها، تخیلات و فلسفه های سیاسی خود را بگذاریم به نسل های آینده که چه نوع رژیم سیاسی و فلسفه اجتماعی را برای خود و نسل های آینده طراحی میکنند. من فکر میکنم، در شرایط فعلی و با در نظر داشت شرایط تلخ اشغال یا همکاری جامعه بین المللی یا هر بد و بلائی دیگری که نامش را میگذارید دریافت راه حل از بن بست فعلی باز هم قسمیکه در معروضه قبلی ام در تحت عنوان پند از گذشته، رهنمای آینده به ارتباط تجزیه که در همین سایت در قسمت نظر خواهی روی پیشنهاد تجزیه افغانستان نشر شده بود و هنوز هم در قسمت مضامین روز های گذشته موجود است تکرار میکنم که وطنداران داخل و خارج کشور با درک شرایط وخیم کشور که اگر جریانات به همین منوال ادامه یابد در بهترین صورت دولتی که از صلح با طالبان و یا به اصطلاح یک عده هموطنان که مقاومت ملی حسابش میکنند؟ حاصلی به جز دولت فعلی جمع طالب نخواهد داشت. آیا ملت افغانستان سزاوار همچو عقوبت است؟ من که میگویم نه. ملت افغانستان مستحق یک دیموکراسی موافق به شرایط خاص افغانستان، دین و آیین اسلام، عنعنات پسندیده افغانی، حفظ حقوق مساوی همه اقوام برادر و ایجابات عصر و زمان که در همچو دیموکراسی باید منافع اکثریت مردم خاموش افغانستان تأمین شده، عدالت اجتماعی برقرار شده و وطن به شاهراه ترقی و تعالی سوق داده شود البته توأم با تأمین امنیت از طرف کشور های خارجی، که این مأمول عملی نخواهد شد تا کشور های خارجی دخیل در بحران فعلی افغانستان به سرمداری ایالات متحده امریکا منحصبت وظیفه اخلاقی اوشان به دلیل اینکه دست درازی در خلقت و سر یا ننگ داشتن این نابکاران تاریخ به حق ملت افغانستان از شروع جهاد تا امروز دارند، و هم در بدل خون بیش از دو میلیون فرزندان افغانستان که جانهای عزیز خود را برای آزادی میهن عزیز خود و در قدم اول و در دایره وسیعتر برای آزادی اروپای شرقی، خود ملت روس و رفع خطر

د پائو شمیره: له ۲ تر 3

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ

روزافزون قدرت شوروی سابق در همه جهان و مهمتر از همه موفقیت ابر قدرت امریکا در انهدام رقیبش اتحاد جماهیر شوروی سابق از دست دادند.

ملت افغانستان از دنیا و جامعه جهانی فقط میخواد که با طرد همین لیبران خلق شده بالای سرنوشتش که به ناحق بر کرده اش سوار اند و تعداد شان با حواریون شان که در کل افغانستان از پنجمصد نفر تجاوز خواهد کرد صلح و سلم در افغانستان تأمین خواهد شد و حاجت به کشتار هزاران افغان بیگناه و صدها جوان امریکایی و اروپایی نخواهد بود. اگر جامعه جهانی در ادعای خود مبنی بر نیست و نابود کردن تروریسم و تأمین صلح و آزادی و دیموکراسی به افغانستان تشریف آورده اند؟ به فکر ناقص من این است راه بیرون رفت بر اساس منافع افغانستان و دیگر کشور های ذی دخل، در غیر ادعای شان باطل است و تاریخ در مورد قضاوت سخت بیرون خواهد داد.

با همه مطالب ذکر شده به این نکته میرسیم که آیا در مقابل گفتار برژنسکی ها و دیگر رجز خوانان، نداشتن بدیل بهتر از کرزی، بهتر است. روشنفکران افغانستان از هر قوم و قبیله و از هر قشر و طبقه، از داخل و خارج کشور با فدا کاری و از خود گذری از چند شخصیت که توانسته اند درین مدت ده سال در پیشگاه ملت افغانستان صاحب اعتماد و اعتبار در داخل و خارج کشور گردیده اند پشتیبانی نموده، با پیش کردن این چهره ها که هر کدام مطمئناً صد ها انسانهای وطندوست که تیم کاری را تشکیل دهند در عقب دارند. جواب دندان شکنی به این ادعا های سراغ نداشتن بدیل خواهد بود. و من در شرایط حاضر چهره هایی از داخل کشور مانند محترم رمضان بشر دوست که بدون تقلب و بوجی های دالر و یورو توانست مقام درجه سوم را از آن خود کند اگر تقلب در میان نمیبود بیشک که برنده اصلی بود و همچنان چهره تابناک و اسطوره مقاومت ملی ملالی جویا را و صدها و هزاران چهره های شناخته شده ملی و وطندوست و چهره های نا شناخته ولی با کفایت در خدمت گذاری به ملت از داخل و خارج کشور که در صورت بوجود آمدن شرایط تأمین امنیت و خلع سلاح متجاوزین بحقوق ملت افغانستان مانند هزاران لاله سرخ گون از سرزمین قهرمان پرور افغانستان بیرون خواهند جهید، پیشنهاد مینمایم.

این مأمول به موفقیت خواهد رسید اگر تمام منورین و آزادی خواهان به خصوص وطنداران و منورین خارج کشور که دسترسی به مقامات جامعه مدنی و صلح خواهان جوامع اروپایی و امریکایی دارند با ارایه همچو بدیل های شناخته شده در داخل و خارج افغانستان صدای ملت افغانستان را به گوش جهانیان برسانند تا ملت های دنیا بدانند که ملت افغانستان صدها بدیل عوض آقای کرزی در پست مقام ریاست جمهوری و بقیه پستهای دولتی به عوض سارقین عزت و ناموس ملت افغانستان دارند.

به امید همچو روزها.